Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Ústav letecké dopravy

Návrh postupu pro prodloužení životnosti letadla L-40 nad limit

4000h/8000 přistání

Proposal for Extending the Life of L-40 Aircraft above 4000h/8000

Landings

Bakalářská práce

Studijní program: Bakalářský, TUL

Studijní obor: Technologie údržby letadel

Vedoucí práce: doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

Ing. Jiří Pavlas

Ivan Tvrdík

Praha 2022

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt

L40 Metasokol je populárním typem malého čtyřsedadlového turistického letounu

československé produkce z konce 50. let. Většina existujících exemplárů brzy dolétá nebo již

dolétala provozní životnost draku. Cílem práce je použít data vertikálních zrychlení a analytické

vyjádření napětí v kritickém uzlu spodního závěsu hlavního nosníku křídla pro kontrolní

výpočet bezpečné životnosti draku metodou Nominal Stress Approach a poznatky z výpočtu

použít pro návrh postupu pro prodloužení životnosti L40 nad limit 4000h/8000 přistání. Výpočet

životnosti byl proveden dle postupu z prostředí FAA a potvrdil již dříve stanovený limit 4000

letových hodin. V práci byly navrženy způsoby prodloužení životnosti zesílením kořenové části

křídla a výměny spodního závěsu hlavního nosníku nebo implementací systému pro

monitorování skutečné zbytkové provozní životnosti u draků, které ještě nedosáhly 4000

letových hodin nebo 8000 přistání.

Klíčová slova: Letoun, L40, L-ROL, závěs, životnost
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Abstract

The L40 Metasokol is a popular type of four-seat touring aircraft of Czechoslovak production

from the end of the fifties. Most aircraft will soon achieve or have already achieved the airframe

service limit. The aim of this thesis is to use vertical acceleration data and analytical expression

of forces in the critical main wing spar lower attach point lug for a verification calculation of the

service life limit using the Nominal Stress Approach method and apply knowledge acquired

during this process to propose a method for the extension of service life limit of L40 beyond

4000hrs/8000 landings. The calculation was conducted according to a methodology from the

FAA environment and confirmed the set service life of 4000 flight hours. Possible service life

extension solutions were proposed by means of strengthening of the wing root section and

replacement of lower main spar attach fitting or the implementation of a system for monitoring

real remaining service life of aircraft which have not yet reached 4000 flying hours or 8000

landings.

Keywords: Aircraft, L40, life, lug, L-ROL,
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Seznam symbolů a zkratek

𝑎𝑛, 𝑎𝑛𝐿𝐹𝐹 Rozdíl násobku od 𝑛 = 1, měrný návrhový násobkový limit (přesná definice viz.

AC 23-13A)

AC/GM Advisory circular/Guidance materiál (poradní oběžník, poradenský materiál)

AMC Acceptable means of compliance (přijatelný způsob splnění)

AS Aerodynamický střed

BCAR Britské konstrukční předpisy pro civilní letouny (British Civil Airworthiness

Requierments)

𝐶𝑙 , 𝐶𝑑 , 𝐶𝑚(𝛼) Koeficienty vztlaku, odporu, klopného momentu respektive

CM Monitorování stavu (condition monitoring)

D Odporová síla

EASA Evropská agentura pro bezpečnost letectví European Union Aviation Safety

Agency:

FAA Regulační úřad pro civilní letectví v USA (Federal Aviation Administration)

fn Frekvence výskytu násobku za 1 letovou hodinu

fsurf Součinitel vlivu kvality obrobeného povrchu (Surface finish factor)

𝑓𝑣𝑧 Frekvence vzletů za 1 letovou hodinu

G-A-G Ground-air-ground (země-vzduch-země)

GO Generální oprava

jB Součinitel bezpečnosti

K Zmírňující součinitel poryvu

Kt Součinitel koncentrace napětí

L Vztlaková síla

LH Letové hodiny

m Hmotnost

M Moment
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MLW Maximální přistávací hmotnost

MTOW Maximální vzletová hmotnost

n Násobek

NDT Nedestruktivní zkoušky (Non-destructive testing)

Nn Počet kmitů do selhání při napětí hladiny násobku n

NSA Nominal Stress Approach

R Asymetrie kmitu

S, s Plocha, průřezová plocha

SAT Střední aerodynamická tětiva

TC Typové osvědčení (type certificate)

VOP Vodorovná ocasní plocha

𝑋𝑇 Souřadnice polohy těžiště

σa,n Amplituda napětí při násobku n

σe0,2 Smluvní mez kluzu

σeq,a,n Ekvivalentní střední napětí při násobku n)

σfl Mez únavy

σfl, cor Mez únavy, opravená o součinitele

σm Mez pevnosti

𝑣 Skutečná vzdušná rychlost letu

𝜌 Hustota vzduchu
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Úvod

L40 Meta Sokol byl vyvíjen již od roku 1949 v podniku „Továrna letadel ing. J Mráz v národní

správě, Choceň“. Konstrukce celokovového lehkého sportovního a turistického letounu bylo

reakcí na požadavek ředitelství ČZAL (Československé závody automobilové a letecké), které

předpokládalo zahraničí poptávku po moderním nástupci již zavedené celodřevěné konstrukce

M1 Sokol. Pro Ing. Zdeňka Rubliče byl vývoj celokovového letounu se skořepinovou konstrukcí

trupu a samonosným křídlem pravděpodobně výzvou, protože všechny jeho konstrukce do té

doby byly celodřevěné. Udávaných deset měsíců mezi zahájeném vývoje a záletem prototypu

XLD-40 Mír dne 30. července 1950 nasvědčuje, že konstrukční práce a zavedení nové

technologie výroby mohly být uspěchané a negativně se podepsat na kvalitě konstrukce a

životnosti letounu [1]. Opak se jeví býti pravdou, protože několik desítek kusů tohoto typu

dodnes létá a svými výkony a koncepcí se dá srovnávat nebo i předčívá pozdější konstrukce

letounů stejné kategorie.

Politika všeobecného letectví v době návrhu a certifikace typu nechaly vzniknout situaci, kdy

se nepředpokládalo, že by L40 během své aktivní služby nalétaly více než jednotky tisíc hodin

před jejich nahrazením modernějšími typy. Tato skutečnost vyplývá z provozního bulletinu

č.6/L40, který prodlužuje původní předpokládaný čas životnosti pouhých 12 let [2]. V

dostupných pevnostních výpočtech typu není zmínka o výpočtu životnosti. Až v roce 1973

provedl Doc. Ing. Cais odhad životnosti letounu [3].

Cílem práce je využití naměřených dat spektra vertikálních násobků a provést výpočet

životnosti kování závěsů hlavního nosníku křídla analytickou metodou, která vychází z

původních pevnostních výpočtů letounu. Byla zvolena metoda Nominal Stress Approach

(NSA). Jedná se o klasickou metodu výpočtu kumulace poškození v obecném konstruování a

v leteckých konstrukčních příručkách je dodnes považována za standard. Je pravděpodobné,

že předchozí odhady životnosti L40 byly počítány stejnou metodou.

Spodní závěs hlavního nosníku je kritickým konstrukčním uzlem, jehož selhání by bylo pro

posádku letounu fatálním. Vzhledem k způsobu namáhání a historii případů selhání u jiných

typů lze tvrdit, že spodní závěs a kořenová část pásnice hlavního nosníku jsou zpravidla částí

konstrukce s nejnižší provozní životností a náchylností k poruše při nadměrném zatěžování.

Působení cyklické únavy materiálu není omezeno pouze na tento konstrukční uzel, ale

projevuje se na celém draku, byť s různou intenzitou. Pro bezpečné posouzení provozní
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životnosti celého draku by bylo vhodné provést kontrolní výpočty životnosti i na ostatních

kritických částech.

Byla formulována hypotéza, že výsledkem výpočtu bude zjištění vyšší bezpečné životnost

závěsu, než je aktuální stanovená životnost 4000 letových hodin LH a na základě výsledků

této práce bude možné bezpečně prodloužit provozní životnost draku.

Obr. 1 Orličan L40 Meta Sokol
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1. Konstrukční filosofie a přehled historie životnosti L40

Výrobcem doporučená omezená životnost řadí L40 do konstrukční filosofie ´safe-life´

(bezpečná životnost). Obecně se v letectví od této filosofie upouští, protože jasně omezená

životnost draku je ekonomicky neatraktivní pro provozovatele. Prodlužování životnosti letounů


[…]


Seznam je možné zúžit posouzením důsledků selhání částí a věnovat pozornost životnosti

těch nejkritičtějších. Za vybrané životně důležité části jsou považovány závěsy stabilizátoru

L40.102-02.P1, P2, L40.102-10 a kozlík L40.417-01 P4 [25]. Na choulostivost uzlu uchycení

stabilizátoru upozorňuje zaznamenaný případ z pevnostních zkoušek na obr.18. Vyjmenované

součásti by měly být podrobeny analýze alespoň v rozsahu této práce.

Obr. 18 Deformovaná stojina stabilizátoru po nesymetrickém zatížení. [46]
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5. Závěr

Na začátku práce byla přiblížena historie rychlého vývoje typu L40 na přelomu 40. a 50. let,

problematika omezené provozní životnosti v důsledku ´safe life´ konstrukční filosofie draku a

chronologický vývoj hodnoty stanovené životnosti typu. Byla prozkoumána historie nehod typu

se zaměřením na módy poruch draku, které nikdy nebyly strukturální ve smyslu selhání nosné

soustavy nebo jiného kritického konstrukčního prvku během letu. Pro vyhodnocení životnosti

draku byl definován kritický konstrukční uzel spodního závěsu hlavního nosníku křídla na

základě předpokládaného způsobu namáhání a zvoleného materiálu pro výrobu. Byla

identifikována původní předpisová základna pro konstrukci a certifikaci typu, uváženy

požadavky relevantního předpisu L8/A pro počáteční letovou způsobilost typu a představen

dostupný postup pro průkaz životnosti částí letounů pro splnění požadavků přepisu FAA 14

CFR 23, který by pravděpodobně byl akceptovatelný pro průkaz prodloužení životnosti typu

v prostředí národní legislativy ČR.

Před zahájením výpočtové části práce byl prezentován obecný přehled metody Nominal Stress

Approach pro výpočet životnosti cyklicky namáhaných součástí. Následoval příklad výpočtu

životnosti závěsu a příložky metodou NSA. Nepřívětivé vyhodnocení použitelnosti historicky

naměřeného spektra násobků mělo za následek stanovení standardního spektra násobků pro

jednomotorový letoun v režimu soukromého provozu dle dokumentu AC 23-13A. Základními

aerodynamickými vztahy a definicemi sil a momentů byl čtenáři přiblížen princip výpočtu

reakce v závěsu a z toho vyplývající napětí ve vybraných součástech. Použitím vypočtených

ekvivalentních napětí pro míjivé kmity a znalosti pevnostních a únavových vlastností materiálu

Poldi L-ROL byly sestaveny Haighovy diagramy pro identifikaci významných kmitů.

Palmgren-Minerovým pravidlem lineární kumulace poškození byla stanovena střední životnost

závěsu a příložky. Vypočtená životnost závěsu s malou odchylkou odpovídá poslední

stanovené hodnotě provozní životnosti 4000LH při 𝒋𝑩 = 𝟒. 𝟓.

Po vyvrácení hypotézy o násobně vyšší bezpečné vypočtené životnosti draku přes 4000

letových hodin byly zahájeny úvahy o způsobech prodloužení životnosti. Byly představeny

možnosti výměny kování závěsu společně se zesílením kořenové části křídla v případě, že by

v dalších výzkumech byla zjištěna nízká životnost pásnice v kořenové části křídla. Výpočtově

byla ověřena životnost nově vyrobeného závěsu z doporučeného náhradního materiálu

30ChGSA, která byla zjištěna výrazně nižší než při použití L-ROL. Pro výrobu nového závěsu

bude nutné zvolit materiál s minimálně stejnými vlastnostmi pevnosti jako L-ROL, ale s lepšími

únavovými vlastnostmi.
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Systém automatického zaznamenávání a vyhodnocování vertikálních zrychlení během

provozu byl navržen jako možnost prodloužení životnosti L40 se zbývajícím resursem provozní

životnosti bez konstrukčních úprav. Přiblížen byl příklad úspěšné implementace systému pro

monitorování skutečné zbytkové životnosti AMU1 v některých typech Zlín.

Na závěr autor upozornil na další kritické části draku L40, u kterých by měla být prověřena

životnost.

Limitacemi ověřovacího výpočtu životnosti závěsu byly zejména zdroje dat pro konstrukci

reálného spektra násobků. Měřené spektrum z 90. let bylo onačeno za nepoužitelné

v důsledku použité primitivní měřící techniky a pravděpodobných vnějších vlivů a celkového

malého množství naměřených dat. K typu nebyla dohledána data z dopadových zkoušek

potřebných pro vyjádření násobků působících na drak při dosednutí. Nebylo možné ověřit

správnost použitého náhradního řešení pro vyjádření kumulace poškození během cyklu

G-A-G ve formě zápočtu poškození 100 LH za každých 500 přistání. Nepříliš zásadní limitací

přesnosti výpočtu životnosti byl zdroj S-N křivek uvažovaných materiálů pouze ve formě grafů,

nikoli číselných dat. Během tvorby práce bylo zjištěno, že podrobný návrh konkrétního

technického řešení pro prodloužení životnosti je mimo rozsah této práce a vzhledem

k nepříznivému výsledku výpočtu životnosti závěsu nebylo možné doporučit výrazné navýšení

provozní životnosti letounu bez výměny kování závěsu.

Provedením výpočtu byla ověřena historicky proměnlivá hodnota provozní životnosti L40,

často s nejasným odůvodněním pro její stanovení. Vedlejším výsledkem výpočtu je potvrzení

správnosti úvahy o tom, že spodní závěs křídla je kritický pro určování provozní životnosti

draku. V rámci rešerše byly shromážděny technické podklady a analyticky definovány rekce

v závěsech křídla, které budou dobrým základem pro provádění dalších kontrolních výpočtů a

zkoušek životnosti kritických částí L40 s cílem komplexního posouzení provozní životnosti

draku a jejího prodloužení.
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