Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Ivan Tvrdek

Název: Návrh postupu pro prodloužení životnosti letadla L-40 nad limit 4000h/8000 přistání

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 93

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Vybrané téma práce hodnotím velmi kladně. Student je aktivní sportovní pilot s mnohaletým osobním zájmem a dané problematice rozumí po praktické stránce velmi dobře. Bylo vybráno obtížné téma, které je v dnešní době poměrně aktuální. Rostoucí požadavky na bezpečnost leteckého provozu spolu se snižující dostupností náhradních dílů jsou příčinou mnohých provozních a údržbových nestandardních postupů.

Téma svou obtížností přesahuje rámec běžné náročnosti bakalářských prací. Je proto velmi obtížné zpracovat tak složitou úlohu bez podrobnějších znalostí z oblasti životnosti letadel, mechaniky podajných těles, mechaniky letu atd.

Úroveň formálního zpracování by mohla být vyšší.

Celkově však práci hodnotím jako výbornou.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Jiří Pavlas

Organizace: ČVUT FS

Podpis:

Datum: 01. 12. 2022